
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ КЛЮЕВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 

ШКОЛА ЗЕРНОГРАДСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

(МБОУ КЛЮЕВСКАЯ СОШ) 

ПРИКАЗ 

 

31.08.2020  г.                          № 116    х. Клюев 

Об организации питания  

обучающихся в 2020-2021 учебном году 

   В соответствии со ст. 37, ст. 41 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федераций»,  методических рекомендаций 

2.4.0180-20, МР 2.4.0179-20, в целях оптимизации процесса обеспечения 

бесплатным питанием обучающихся муниципальных бюджетных 

общеобразовательных организаций, подведомственных управлению образования 

Администрации Зерноградского района, приказа управления образования 

Администрации Зерноградского района «Об организации обеспечении горячим 

питанием обучающихся муниципальных бюджетных общеобразовательных 

организаций Зерноградского района в 2020 году», от 18.08.2020 № 339, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Считать организацию питания детей и подростков одним из приоритетных 

направлений работы. Классным руководителям вести регулярно разъяснительную 

работу среди родителей и школьников по пропаганде здорового питания. 

2. Организовать  питание школьников 1-11 классов на период 2020-2021 учебный 

год в соответствии с нормативными требованиями с 01.09.2020 года за счет 

средств: 

- федерального бюджета и бюджета РО, выделяемых на предоставление  

бесплатного питания для обучающихся 1-4 классов в виде горячего завтрака в 

размере 54,99 рублей на 1 обучающегося в день; 

- бюджета Зерноградского района, выделяемых на частичную оплату питания в 

виде горячего завтрака для обучающихся 5-11 классов из малообеспеченных 

семей, в размере 17,0 рублей на 1 обучающегося в день.  



3. Назначить ответственным за организацию питания детей МБОУ Клюевской 

СОШ учителя биологии Карунину Елену Михайловну, с доплатой – 15%. 

4. Создать бракеражную комиссию из числа сотрудников школы, медицинского 

работника, повара, для контроля за доброкачественностью готовой продукции в 

следующем составе: 

Е.М. Карунина – учитель биологии и химии. 

И. С. Смотрова – повар. 

5. Создать комиссию по контролю за организацией и качеством питания в МБОУ 

Клюевской СОШ в составе: 

Кушнирук Л.А. – заместитель директора по ВР, председатель комиссии; 

Князева К. П. – учитель математики и физики, член комиссии;  

Е.М. Карунина – учитель биологии и химии, ответственный за организацию 

питания; 

Смотрова  И. С. –повар, представитель организации, осуществляющей питание, 

член комиссии; 

Гасангусейнова С.П.– представитель родительской общественности, член 

комиссии. 

Комиссии в своей деятельности руководствоваться Положением «О комиссии по 

контролю за организацией и качеством питания в МБОУ Клюевской СОШ», 

санитарными нормами и правилами, приказами и распоряжениями вышестоящих 

организаций, нормативно-правовыми документами. Ежемесячно проводить 

контрольные проверки пищеблока и столовой, с обязательным составлением акта 

проверок. По результатам проверок проводить заседание комиссии, с ведением 

протоколов. 

6.Утвердить план работы комиссии по контролю за организацией и качеством 

питания на 2020-2021 учебный год (приложение 1). 

7. Утвердить график питания учащихся на 2020-2021 учебный год (приложение 2) 

8. Утвердить список детей из малоимущих семей, на основании справок, выданных 

органами социальной защиты населения (приложение 3) 

9. Классным руководителям 1-11 классов 

10. Ежедневно вести табель учета посещаемости детей. 



11. Контролировать родителей на предмет своевременного оформления 

документов в УСЗН и предоставлением справки. 

11. Контроль   за санитарным состоянием пищеблока и бракераж готовой 

продукции осуществляет медсестра МБУЗ «Зерноградского ЦРБ» Гаас Т. А. 

(договор на оказание медицинских услуг № 5 от 09.01.2020 года). 

12. Ежедневный контроль за наличием питания, учетом посещаемости учащихся из 

малообеспеченных семей возложить на учителя биологии и химии Карунину Елену 

Михайловну. 

13. Контроль исполнение данного приказа оставляю за собой. 

 

 

  Директор школы                                                      Д.О. Ешбагамбетова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Лист ознакомления 

с приказом муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

Клюевской средней общеобразовательной школы Зерноградского района 

Ростовской области от «31» августа 2020 г. № 116 «Об организации питания  

обучающихся в 2020-2021 учебном году» 

 

№ п/п Должность, 

подразделение 

Подпись Дата Фамилия, имя, 

отчество 

1 Заместитель директора 

по ВР, председатель 

комиссии 

  Кушнирук Л.А. 

2 Медсестра 

Зерноградской ЦРБ в 

МБОУ Клюевской СОШ 

  Гаас Т. А. 

3 Ответственный за 

организацию питания 

учитель биологии и 

химии.  

  Карунина Е.М. 

4 Повар, представитель 

организации, 

осуществляющей 

питание, член комиссии 

  Смотрова И. С. 

5 Учитель математики и 

физики, член комиссии 

  Князева К. П. 

6 Представитель 

родительской 

общественности, член 

комиссии 

  Гасангусенова 

С.П. 

7 Классный руководитель 

1 класса 

  Щербина А.В. 

8 Классный руководитель 

2 класса 

  Мельникова Т.А. 

9 Классный руководитель 

3 класса 

  Синявская Е.В. 

10 Классный руководитель 

4 класса 

  Сторчак А.А. 



11 Классный руководитель 

5 класса 

  Гаращенко Р.А. 

12 Классный руководитель 

6 класса 

  Горбунева Т.П. 

13 Классный руководитель 

7 класса 

  Князева Р.В. 

14 Классный руководитель 

8 класса 

  Амельченко Л.В. 

15 Классный руководитель 

9 класса 

  Ягодкина О.А. 

16 Классный руководитель 

11 класса 

  Деменина Е.В. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                                                                                    Приложение 1 

к приказу № 116     от 31.08.2020г. 

 

План работы комиссии по контролю за организацией и качеством питания в 

МБОУ Клюевской СОШ 

на 2020-2021 учебный год 

№ 

п/п 

Мероприятия Срок 

1.  Издание приказов о назначении ответственного за питание, 

о создании комиссии по контролю за организацией и 

качеству питания, бракеражной комиссии 

сентябрь 

2.  Проверка готовности пищеблока к началу учебного года 

(санитарное состояние, работа технологического 

оборудования, завоз продуктов и т.д.) 

август 

3.  Разработка приказа об организации питания детей и 

утверждение списка детей из малоимущих семей, согласно 

справок УСЗН 

сентябрь 

4.   Издание приказа о дополнительном питании (обеспечении 

молоком детей 1-4 классов) 

сентябрь 

5.  Совещание по организационным вопросам сентябрь 

6.  Разработка и утверждение графика питания в столовой сентябрь 

7.  Составление графиков дежурства в столовой учителей и 

учеников 

сентябрь 

8.  Разработка и утверждение плана работы комиссии на год сентябрь 

9.  Решение вопросов питания на общешкольном 

родительском собрании 

сентябрь 

10.  Разъяснительная работа с родителями и учениками по 

вопросам здорового питания 

в течении 

года 

11.  Проведение проверок выполнения санитарных норм и 

требований на пищеблоке и в столовой, с составлением 

акта проверки 

ежемесячно 



12.  Проведение рабочих совещаний по результатам проверки ежемесячно 

13.  Ведение мониторинга охвата горячим питанием учащихся ежемесячно 

14.  Анкетирование учащихся и их родителей по питанию декабрь, 

апрель 

15.  Внесение изменений в список питающихся из малоимущих 

семей 

постоянно 

16.  Составление отчетов по питанию ежемесячно 

17.  Проведение классных часов о пользе здорового питания сентябрь, 

январь, 

апрель 

18.  Заключение договора на питание детей на следующий 

календарный год 

январь 

19.  Заключение договора на поставку молока январь 

20.  Контроль выполнения условий договора на питание январь, 

сентябрь 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

 к приказу МБОУ Клюевской СОШ  

от 28.08.2020 года №105 

 

ГРАФИК  

 питания учащихся  

по МБОУ Клюевской СОШ 

на 2020-2021 учебный год 

 

 

Завтрак 1-4 классы: 

 

8
50  

-9
05

              1 класс (12 учащихся) 

 

8
55  

-9
15 

              4  класс (7 учащихся) 

 

8
55  

-9
15

            2,3  классы  (28 учащихся) 

 

Завтрак 5-11 классы: 

 

9
55  

-10
05

       5-7 классы (31 учащийся) 

 

10
05 

-10
15

        8-11  классы (30 учащихся) 

 

Обед 1-4 классы: 

 

11
40  

-11
55

              1 класс (13 учащихся) 

 

11
45 

-12
05 

              4  класс (7 учащихся) 

 

11
45 

-12
05

            2,3  классы  (28 учащихся) 

 

 

Обед 5-11 классы: 

 

 

12
45 

-12
55

        5-7 классы (31 учащийся) 

 

12
55

-13
05

      8-11  классы (30 учащихся) 

 

1 перемена – понедельник, пятница -1-4 классы - молоко 

Дежурные учителя: 

1 класс-   Щербина А.В. 

2 класс -  Мельникова Т.А. 

3 класс – Синявская Е. В. 

4 класс-   Сторчак А. А. 



 

Приложение 3 

к приказу № 116        от 31.08.2020 г. 

 

Список детей из малоимущих семей по МБОУ Клюевская СОШ  

на 01.09.2020 г. – 26 человек 

 

5 КЛАСС 

1. Парадовский Роман 

2. Педан Дарья 

3. Петрова Ангелина 

4. Христофоренко Ангелина 

6 КЛАСС 

1. Абдурахманов Джамал 

2. Герасименко Владимир 

3. Кобзарев Андрей 

4. Коломыйцев Андрей 

5. Коломыйцев Иван 

6. Саломатина Карина 

7. Скидаренко Юрий 

8. Рудыка Анастсаия 

7 КЛАСС 

1. Стрельцова Анна 

2. Ямполев Ярослав  

3. Парадовский Виктор 

4. Смирноав Алена 

8 КЛАСС 

1. Смирнов Данил 

2. Матвиенко Лиана 

3. Кобзарева Марьяна 

9 КЛАСС 

1.  Герасименко Арсентий 

2. Колобова Татьяна 

3. Мамаева Аминат 

4. Матвиенко Максим 

5. Рудыка Виктория 

 

11 КЛАСС 

1. Герасименко Марина 

2. Ямполев Леонид 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


